Eflaki came to Konya in 690 (1291) along with the Mongol ruler Keygatu, visited Sultan Veled (d. 1312) and died in

*PROF. DR. VEYİS DEĞİRMENÇAY, Atatürk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Fars Dili ve Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi. Email: veyis0065@hotmail.com; drveyis@atauni.edu.tr.

Konya in 761 (1360) without of returning to his homeland. Eflaki started to write a Persian work about Mevlânâ, Caliphs, Sultan Veled and his children upon the request of Sheykh Ulu Çelebi and gave his name to Menâkibâ'l-Ârifîn by finishing his work in 754 (1353). He visited most of the cities in Anatolia and Iran with Sheykh Ulu Çelebi. Eflaki also gave important information from the historical point of view in the cities and borders he visited. In this article, the information given about the people of Erzurum and Erzurum in *Menâkbu'l-ârifîn* is conveyed to a simple and understandable language.

Keywords: Ahmad Aflâkî, Manakib al-Arefin, Erzurum, People of Erzurum.

چکیده

کتاب *مناقب العارفین احمد افلاکی* از مهمترین اثرهایی می باشد که در مورد مولانا جلال الدین رومی، خانواده اش، خلفا و به بیان مختصر در مورد طریقت مولویه نگاشته شده است. افلاکی همزمان با حاکم مغل کیگاتو در سال ۶۹۰ (۱۲۹۱) به قونیه آمده است. سلطان ولد (۱۳۱۲) را زیارت کرده است و با این آمدنش دو باره به وطن خویش باز نگشته است و در سال ۷۶۱ (۱۳۶۰) در قونیه درگذشته است. افلاکی به درخواست شیخ اولو عارف چلبی کتابی فارسی در خصوص مولوی، خلفایش، سلطان ولد و نوادگانش به رشته تحریر درآورده و در سال ۷۵۴ (۱۳۵۳) به پایان رسانده و عنوان *مناقب العارفین* را به آن داده است. او همراه با شیخ اولو عارف چلبی تمامی شهرها و مناطق آناتولی را گشته است. حتی بسیاری از شهرهای ایران را نیز گشته است. افلاکی در اثر فوق الذکر خویش اطلاعاتی در خصوص شهرها و مناطقی که دیده است را بازگو کرده است.

Bu arada doğuda Moğol saldırısı baş göstermiş ve Moğol saldırısından kaçan birçok Fars ve Türk asıllı şair, yazar ve bilim adamı Anadolu'ya gelip yerleşmiş; bazıları Selçuklu sarayında, bazıları ise tekke ve hankahlarda yaşamış ve çoğunlukla Farsça eserler kaleme almışlardır.¹

Bu dönemde, Evhadüddin-i Kirmânî (561-635/1166-1237), Mevlâna Celâleddin-i Rûmî (604-672/1207-1273), Kânî-yi Tûsî, Fahrüddin-i Irâkî (610-688/1213-1289), Sadr-i Konevî (ö. 694/1294), Seyf-i Fergânî (ö. 705/1305 sonrası), Nâsır-ı Sîvâsî, Kemâleddin Hubeş-i Tiflîsî (ö. 579/1183), Muhammed-i Râvendî, Gâzî el-Malatyavî, İbn-i Bîbî (ö. 684/1285), Kerîmeddin Mahmûd-i Aksarâyî gibi daha birçok şair, yazar, müderris, fakih, bilim adamı, münşi ve tarihçi Anadolu'ya gelip yerleşmiş ve birçok değerli eser vücuda getirmişlerdir. Bunlardan biri de Mevlâna ve Mevlevî halifelerinin menkıbelerinin anlatıldığı, hatta içinde Anadolu şehirleri, beyleri, emirleri ve diğer ileri gelenleri hakkında bilgilerin de verildiği *Menâkıbu'l-ârifin* adlı kitabın sahibi, XIII.

¹ Değirmençay, Veyis, *Farsça Şiir Söyleyen Osmanlı Şairleri*, Erzurum 2013, s. 4-5.

ârifin adlı eserin yazarı Ahmed Eflâkî'nin adı, doğum yeri, doğum tarihi ve ailesi hakkında adı geçen eseri dışında eski kaynaklarda bir bilgi yoktur.

Eflâkî, muhtemelen 659/1260'lı yıllarda veya bu tarihten birkaç yıl önce veya sonra doğmuştur; çünkü o, Moğol hükümdarı Keygatu ile beraber 690 (1291) yılında Konya'ya gelmiş, Sultan Veled'i (ö. 1312) ziyaret etmiş, bu gelişle birlikte bir daha ülkesine dönmemiş ve 761'de (1360) Konya'da vefat etmiştir. Adı Ahmed'dir; astronomi ilmiyle uğraştığı için daha çok Eflâkî nisbesiyle meşhur olmuş; Sultan Veled'in oğlu Ulu Ârif Çelebi'ye (ö. 719/1320) intisap ettikten sonra Ârifî nisbesi ile tanınmıştır.

Eflâkî, Ulu Ârif Çelebi'nin Azerbaycan ve Anadolu'da yaptığı birçok seyahatinde ona eşlik etmiş, her zaman onunla birlikte olmuş, ömrünün sonuna kadar da Anadolu'da kalmıştır. O, tahsilinin önemli bir kısmını doğduğu ülkede tamamlamış; ayrıca Konya'da Sirâceddin Mesnevîhan, Abdülmümin Tokadî ve Nizâmeddin Erzincânî'den de dersler almıştır.

Eflâkî'nin babası, Özbek Han'ın (712-741/1312-1340) ülkesinde Saray şehrinde vefat etmiş ve kendisine büyük bir servet bırakmıştır. Eflâkî, miras kalan mallarla babasının kitaplarını almak için Saray şehrine gitmek istemiş; ancak şeyhi Ulu Ârif Çelebi izin vermediği için bu isteğini gerçekleştirememiştir.

*Zalim öldü, bu dünya dirildi. Her biri yeniden Tanrı'nın kulu oldu.*⁶

4. ULU ÂRİF ÇELEBİ BAYBURT, ERZURUM VE MÜLHAKATININ HÂKİMİ HOCA YAKUT'UN KONUĞU OLUR

Sultan Veled, oğlu Ulu Ârif Çelebi'yi İlhanlı hükümdarı Herbende'ye yani Olcaytu Han'a (703-716/1304-1316) öğüt vermesi, Şiîlerin ve Rafizîlerin mezhebinden men etmesi için Sultaniye'ye gönderir. Çelebi yol hazırlığına başladığında Sultan Veled vefat eder; ancak vefat etmeden "Ârif, Herbende Han'ı ihmal etme!" diye vasiyet eder. Neticede Ârif Çelebi, 715 (1315) tarihinde birkaç dostuyla birlikte Han'ın yanına gitmek üzere yola çıkar. Bayburt şehrine ulaşınca halifelerinden Bayburtlu Ahi Ahmed'in makamında birkaç gün konaklar.

Ramazan ayında (18 Şaban-29 Ramazan 716/17 Kasım-15 Aralık 1316'da) orada bulunur.

Delinin başında bir seveda olması hoştur;

fakat bu seveda senin sevdan olmak koşuluyla.

Ve o kadar hizmetlerde bulunur ki tarif olunmaz.¹¹

Gürcü Hatun, Gürcü kraliçesi Rosodan'ın kızı olup Sultan II. Gıyâseddin Keyhüsrev'in eşidir. Gıyâseddin Keyhüsrev'in vefatından (644/1246) sonra vezir Muîneddin Süleyman Pervâne ile evlenmiştir. Mevlâna türbesi onun yardımcılarıyla yapılmıştır. Son derece cömert, hediye vermeyi seven bir kadındır.¹² Sultan Veled de Gürcü Hatun'u "Anadolu'nun ve Horasan'ın övücü olan o büyük sultan Gürcü Hatun" diyerek övmüştür.¹³ Gıyaseddin Keyhüsrev'in çok tutkun olduğu bu Hatun'dan biri erkek, ikisi kız olmak üzere üç çocuğu olmuştur.